MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000.

E-mail: pmo2017@hotmail.com - Telefone: (31) 3876-9101

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2021 (CIS-AMAPI)

PROCESSO N° 039/2021

CONTRATO Nº 105/2021

ADESÃO N° 006/2021

O MUNICIPIO DE ORATÓRIOS – PREFEITURA MUNICIPAL, pessoa jurídica de direito público,

inscrita no CNPJ/MF sob o n° 01.616.836/0001-88, com sede administrativa no endereço sito à

Rua Tabajara, 297, centro, Oratórios, Minas Gerais, neste ato representada pelo Prefeito

Municipal, Sr. Carlos José de Oliveira, brasileiro, Casado, empresário, residente e domiciliado

na cidade de Oratórios à Rua Anhangá, n.º 375, Bairro Centro, portador da Carteira de

Identidade N.º MG-10.772.992 e inscrito no CPF sob o N.º 037.799.386-77, doravante

denominada CONTRATANTE, e o(a) DISTRILAF DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS- LTDA,

CNPJ: 04.889.013/0001-14, sediado(a)   na Rua Alzira Fernandes de Souza, 76 Sion, CEP:

36.404-315, em Conselheiro Lafaiete -MG, doravante   designada   CONTRATADA,   neste   ato

representada  pelo(a)  Sr.(a) Aldo Carlos Henriques Baêta, brasileiro, nascido em 03/06/1976,

casado, empresário, inscrita no CPF no 028.879.236.09, portadora da carteira de identidade

RG no M- 9 208.004 SSP-MG, tendo em vista o que consta no Processo nº 019/2021 e em

observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de

julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, resolvem

celebrar o presente Contrato, decorrente do Pregão na forma eletrônica nº 004/2021,

mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente Contrato é a aquisição de materiais médico hospitalar,

equipamentos de proteção individual e insumos de saúde atendendo às demandas de

emergência em Saúde Pública causadas pelo surto do CORONAVíRUS nos municípios

consorciados ao CISAMAP, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no

Termo de Referência, anexo 1 do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à

proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Discriminação do objeto:

Item  Especificação

o

Marca
Forma de

apresentação

o

Unid Quant

V Unt  V.Total

 5 Álcool etílico,

aspecto físico:

líquido límpido,

incolor, volátil,

teor alcoólico:

mínimo de 77

°gl, (77% v,v a

20 °c), fórmula

química:

c2h5oh, peso

molecular:

ITAJA

JALLES
Embalagem com

1.000 ml
UN  268 R$ 5,06  R$ 1356,08

 MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000.

E-mail: pmo2017@hotmail.com - Telefone: (31) 3876-9101

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência   do Contrato esta em conformidade com Termo de Referência do edital,

com início na data de 08/07/2021 a 31/12/2021.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. O valor do presente Contrato é de R$ 1.356,08 (  Um mil, Trezentos e cinquenta e seis reais e

oito centavos).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da

execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas,

previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros

necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

4.  CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária

própria, prevista no orçamento do Município de Oratórios, para o exercício de 2021, sendo:

3.3.90.30.00.2.05.01.10.301.0003.2.0056

5.  CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de

Referência.

6.  CLÁUSULA SEXTA– REAJUSTE

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de

Referência, anexo a este Contrato.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

7.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de

Referência, anexo ao Edital.

8. CLAÚSULA OITAVA - FISCALIZAÇÃO

8.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado

pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência, anexo do Edital.

46,07 g,mol,

grau de

pureza: mínimo

de 70° inpm

(70% p,p),

característica

adicional:

hidratado,

número de

referência

química: cas

64-17-5.

VALOR TOTAL→  R$ 1.356,08

 MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000.

E-mail: pmo2017@hotmail.com - Telefone: (31) 3876-9101

9.  CLÁUSULA NONA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

9.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de

Referência, anexo do Edital.

10. CLÁUSULA DÉCIMA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

10.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de

Referência, anexo do Edital.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – RESCISÃO

11.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:

11.1.1. por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII

e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art.

80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de

Referência, anexo ao Edital;

11.1.2. amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.

11.2. Os  casos de  rescisão  contratual  serão formalmente motivados,

assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

11.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa

prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

12.2. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme

o caso:

12.2.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.2.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.2.3. Indenizações e multas.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – VEDAÇÕES

12.1. É vedado à CONTRATADA:

12.1.1. caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

12.1.2. interromper   a   execução   contratual   sob   alegação   de   inadimplemento   por   parte

da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – ALTERAÇÕES

13.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

13.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou

supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor

inicial atualizado do contrato.

13.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão

exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

13.4. Serão admitidos acréscimos e supressões de até 50% nos termos do Art. 4º-I da Lei Federal nº

13.979/2020.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DOS CASOS OMISSOS.

 MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000.

E-mail: pmo2017@hotmail.com - Telefone: (31) 3876-9101

14.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei

Federal nº 8.666, de 1993, na Lei Federal nº 10.520, de 2002 e demais normas de licitações e

contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº

8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos

contratos.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – PUBLICAÇÃO

15.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no

Diário Oficial do Município de Oratórios, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – FORO

16.1. É eleito o Foro da Comarca de Ponte Nova para dirimir os litígios que decorrerem da

execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação,

conforme art. 55, §2º da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de

igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Oratórios, 08 de julho de 2021

                                                           Carlos José de Oliveira

                                                            Prefeito Municipal

DISTRILAF DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS- LTDA,

Aldo Carlos Henriques Baêta

Empresário

TESTEMUNHAS:

1-

2-